
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

(segreteria_ 4dir@cittametropolitana.me.it)
SERVIZIO AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli autoveicoli leggeri, pesanti,
macchine operatrici e mezzi speciali di proprietà dell'Ente.
Lotto 5 "Scaletta Z. - Giardini N." - Importo € 8.000,00 IVA compresa.
Affidamento officina meccanica LO CASCIa GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di
Riva (ME), P. IVA 00338700834 CIG: Z5320B765E

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTAN. 1509 del 29/12/2017

DETERMINAZIONE N. del _

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti
istituzionali la gestione e la manutenzione dei veicoli di proprietà dell'Ente;

CHE il parco mezzi si compone di autovetture, autocarri leggeri/pesanti e macchine operatrici che
necessitano di frequenti manutenzioni, sia ordinarie che straordinarie, per poter operare in piena
efficienza e sicurezza;

CHE detto Servizio provvede alla manutenzione dei mezzi mediante affidamento dei lavori a ditte
esterne;
CHE il D.L. 06/07/2012 n. 9S prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere
all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione
dalla Consip S.p.A.;

CHE nella piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica aventi le
caratteristiche richieste da questo Servizio;
CHE, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 13111/2017 avente per oggetto:
"Servizio di manutenzione dei mezzi leggeri e pesanti di proprietà dell'Ente. Determinazione a
contrarre. Approvazione schema di "Avviso Pubblico - Manifestazione d'Interesse". Prenotazione
impegno € 60.000,00", si è proceduto, al fine di provvedere alla manutenzione dei mezzi dell'Ente
dislocati su tutto il territorio provinciale, a prenotare le somme necessarie, suddividendo il territorio
metropolitano in 6 distretti ovvero "Lotti", nonché ad approvare schema di Avviso Pubblico per
"Manifestazione di Interesse", al fine di individuare gli operatori del settore, presenti sul territorio
che intendano concorrere per l'affidamento del servizio in oggetto;

CHE l'avviso pubblico per "Manifestazione di Interesse ", di cui sopra, rivolto a tutti gli operatori
presenti sul territorio che intendono partecipare per l'affidamento del servizio, è stato pubblicato
all'albo pretori o dell'Ente in data 14(11IZ017, progressivo 1755(2017, nonché pubblicato sul sito

n.larosa
Font monospazio
1451

n.larosa
Font monospazio
29/12/2017



istituzionale sezione "Comunicazioni Istituzionali" in data 17/11/2017 e che entro la data di
scadenza, fissata per il 24/11/2017 ore 12.00, le ditte interessate hanno riscontrato tale richiesta;

CHE con D.D. n. 1339 del 20/12/2017 veniva approvato il capitolato d'oneri e relativo schema
lettera di invito a presentare preventivo di spesa, stabilendo che il servizio di cui in oggetto sarà
affidato ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017 e con
il criterio del minor prezzo (art.95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016), non essendo l'appalto
caratterizzato da un particolare valore tecnologico e svolgendosi secondo procedure largamente
standardizzate e ritenendo opportuno, tuttavia, effettuare indagine di mercato invitando, tramite
PEC, solo ed esclusivamente, tutti gli operatori economici che hanno riscontrato il citato Avviso
Pubblico per "Manifestazione d'Interesse", a proporre preventivo di spesa, assicurando in tal modo
il rispetto del principio dell'economicità intesa quale congruità del prezzo offerto;

CONSIDERA TA la necessità del servizio di cui sopra, trattandosi di spesa urgente e indifferibile,
in quanto la mancata manutenzione creerebbe, inevitabilmente, il fermo dei mezzi, per la gran parte
utilizzati dai Servizi Viabilità, dal Corpo di Polizia Metropolitana, dal Servizio Protezione Civile,
nonché, mezzi speciali utilizzati per l'Emergenza Neve, con comprensibile negativa ricaduta sui
servizi istituzionali di competenza e conseguente danno grave e certo per l'Ente;

CHE si rende, dunque, necessario e urgente attivare tutte le procedure utili al fine di affidare, in
tempi brevi, il predetto servizio poiché i fondi disponibili con i precedenti affidamenti alle varie
ditte presenti sul territorio si sono esauriti;

CHE con PEC del 21/12/2017 si è provveduto ad invitare a presentare preventivo di spesa tutte le
ditte che avevano riscontrato la citata "Manifestazione di Interesse";

CHE il termine per la presentazione dei preventivi di spesa è stato fissato per il giorno 28 dicembre
2017 ore 12.00;

VISTO il verbale del 28/12/2017 di "esame dei preventivi di spesa pervenuti", agli atti di questo
ufficio, dal quale si evince che relativamente al "Lotto 5 - Scaletta Z. - Giardini N.", per l'importo di
€. 8.000,00 sono pervenuti n. 2 preventivi di spesa e che, il prezzo minore, risulta essere quello
proposto dalla officina meccanica LO CASCIa GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di
Riva (ME), P. IVA 00338700834 la quale ha offerto un ribasso unico del 10%;

VISTA la regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta affidataria;

PRESO ATTO della insussistenza di conflitto di interessi;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016";
VISTI:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D.
Lgs. 118/2011";

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all' esercizio in cui essa
viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;



TENUTO conto che le apposite dotazioni risultano già prenotate con D.D. n. 1128 del 13/11/2017,
al n. 36/2017, cap. 1751 del redigendo Bilancio di Previsione 2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;

PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui
alla L. 190 del 06/11/2012,

PROPONE

Per quanto in premessa,

APPROVARE Il preventivo di spesa della officina meccanica LO CASCIO GIUSEPPE Via
Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di Riva (ME), P. IVA 00338700834 che ha offerto il maggior ribasso
pari al IO % e che si ritiene congruo e conveniente per l'Ente;

AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 c. 21ett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 5612017
e con il criterio del minor prezzo (art.95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016), il servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria degli autoveicoli leggeri, pesanti, macchine operatrici e mezzi speciali di
proprietà dell'Ente, "Lotto 5 - Scaletta Z. - Giardini N.", importo € 8.000,00, alla ditta officina
meccanica LO CASCIO GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di Riva (ME), P. IVA
00338700834;

IMPUTARE la somma di € 8.000,00 prelevando la dalla prenotazione di impegno di seguito
descritta di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 13/11/2017, prenotaz. n. 36/2017:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali
attività di risanamento e bonifica.

SIOPE 1312 CIG Z5320B765E CUP

Creditore officina meccanica LO CASCIO GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di
Riva (ME), P. IVA 00338700834

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot 36/2017 Importo € 8.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC Finanziario Num.
2017



ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2018 € 8.000,00

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO della necessità e urgenza del servizio di cui sopra, in quanto la mancata
manutenzione creerebbe, inevitabilmente, il fermo dei mezzi, per la gran parte utilizzati dai servizi
della viabilità, con comprensibile negativa ricaduta sui servizi istituzionali di competenza e
conseguente danno economico per l'Ente;

DARE ATTO che il servizio sarà attivato dopo la verifica della documentazione di rito e la
sottoscrizione della scrittura privata fra la ditta affidataria e l'Ente;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il sig. Pietro Alito, Funzionario Responsabile del Servizio
Autoparco, titolare di Posizione Organizzativa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina t~(l~ {'lo (y



IL DIRIGENTE
VIST A la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

CHE con Decreto Sindacale n. 357 del 12/12/2017 è stato conferito incarico di reggenza della IV
Direzione - Servizi Tecnici Generali;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni risultano già prenotate con Determinazione
Dirigenziale n. 1128 del 13/1112017, prenotaz. n. 3612017, cap. 1751, del redigendo Bilancio di
Previsione 2017,

DETERMINA

APPROVARE Il preventivo di spesa della officina meccanica LO CASCIO GIUSEPPE via
Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di Riva (ME), P. IVA 00338700834 che ha offerto il maggior ribasso
pari allO % e che si ritiene congruo e conveniente per l'Ente;

AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 c. 2 letto a) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017
e con il criterio del minor prezzo (art.95 comma 4, del D.Lgs. 50/2016), il servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria degli autoveicoli leggeri, pesanti, macchine operatrici e mezzi speciali di
proprietà dell'Ente, "Lotto 5 - Scaletta Z. - Giardini N.", importo € 8.000,00, alla ditta officina
meccanica LO CASCIO GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di Riva (ME), P. IVA
00338700834;

IMPUTARE la somma di € 8.000,00 prelevandola dalla prenotazione di impegno di seguito
descritta di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 13/11/2017, prenotaz. n. 3612017:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali
attività di risanamento e bonifica.

SIOPE 1312 CIG Z5320B765E CUP

Creditore officina meccanica LO CASCIO GIUSEPPE via Catalmo, 3 - 98028 S. Teresa di
Riva (ME), P. IVA 00338700834

Causale Manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot 36/2017 Importo € 8.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC Finanziario Num.
2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:



Data scadenza agamento Importo
2018 € 8.000,00

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo l47-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
26712000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO della necessità e urgenza del servizio di cui sopra, in quanto la mancata
manutenzione creerebbe, inevitabilmente, il fermo dei mezzi, per la gran parte utilizzati dai servizi
della viabilità, con comprensibile negativa ricaduta sui servizi istituzionali di competenza e
conseguente danno economico per l'Ente;

DARE ATTO che il servizio sarà attivato dopo la verifica della documentazione di rito e la
sottoscrizione della scrittura privata fra la ditta affidataria e l'Ente;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il sig. Pietro Alito, Funzionario Responsabile del Servizio
Autoparco, titolare di Posizione Organizzativa;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 23 Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

2 9 DlC. 2011
Messina lì .

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole. /.0·;~~·,:7~;:~

29 O/C. 2017 ~~§>:~
Lì IIlty, 1"'0'"~·~~~~'R·~~L-----~-----------



Data ~::: (Z .: /~ .
Il Diril=le~~iZiO Finanziario

••• 1..)6 . ITE E F.
n f ". ........... u.G,t 1-\.1 S's'tno' ·R;.;.······· ., 'anlen

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 231l2/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90ref~ita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

S" . j-OAl~9' . d' Il l' , bile ai . diR ll espnme parere ~t~ m or me a a rego anta conta l e al sensr e ego amento
provinciale sui controlli interni; .

A.:TT~STA.:ZIONEDELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

: 1m"e no . . . I~...Qrto . " Intervento/Ca itoIo . .Esercizio

f. & o (J ~ O 11- 51 lo f2
I

1f'-(z~oData ){ . Il Dirigente cfti ~nW . '..Fjl}anziario
urtrç t:NTE F F

Dott l''' Irno R . '. '
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedim pto e ~JY&riivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

data --~~~~--~--

i

L~- 1« '- .[{

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)---1:f~~~i:~:::~~\~\
II R11'ponsabile del S artz\~'.'.;..:..•.~~~.).'~~

~~ ~ ~i\ ,.t:'>',.,;:.,,;:-, ., ~;-'~~'~;~t;~;;~':~'=,\~--+-t'-------+-'--------

data ____ ~~uu~~u_ data ----------~--~-------




